吸収分割に関する事前開示書類

（簡易吸収分割/略式吸収分割）

2025 年 8 月 7 日

エア・ウォーター株式会社

エア・ウォーター・ガスプロダクツ株式会社

2025 年 8 月 7 日

各 位

大阪市中央区南船場二丁目 12 番 8 号

エア・ウォーター株式会社

代表取締役社長  松林 良祐

大阪府中央区南船場二丁目 12 番 8 号

エア・ウォーター・ガスプロダクツ株式会社

代表取締役社長  坂本 公昭

吸収分割に係る事前開示書類

（吸収分割会社/会社法第 782 条第 1 項及び会社法施行規則第 183 条に基づく開示事項）

（吸収分割承継会社/会社法第 794 条第 1 項及び会社法施行規則第 192 条に基づく開示事項）

エア・ウォーター株式会社（以下「エア・ウォーター」という。）及びエア・ウォーター・ガスプ

ロダクツ株式会社（以下「ＡＷガスプロダクツ」という。）は、2025 年 8 月 7 日付で        エア・ウォータ

ーを吸収分割会社、ＡＷガスプロダクツを吸収分割承継会社とする吸収分割契約書を締結し、効力発

生日を 2025 年 10 月 1 日として、エア・ウォーター デジタル&インダストリーグループ・ガスプロ

ダクツユニット内の産業ガス事業の一部をＡＷガスプロダクツに承継させることにいたしましたの

で、会社法の規定に基づき、下記のとおり開示いたします。

記

1. 吸収分割契約の内容

別紙１に記載のとおりです。

2. 分割対価の相当性に関する事項

完全親子会社間の分割につき、分割対価の交付はありません。

3. 効力発生日に剰余金の配当等として、吸収分割承継会社の株式を吸収分割会社の株主に交付する

旨の決議に関する事項

該当事項はありません。

4. 分割会社の新株予約権者に対して交付する新株予約権の定めの相当性に関する事項

該当事項はありません。

5. 吸収分割会社の計算書類等に関する事項

（１）最終事業年度に係る計算書類等

エア・ウォーターは、有価証券報告書および四半期報告書を関東財務局に提出しております。

最終事業年度に係る計算書類については、「金融商品取引法に基づく有価証券報告書等の開示書

類に関する電子開示システム（EDINET）」又はエア・ウォーターの下記Web サイトよりご覧い

ただけます。

https://www.awi.co.jp/ja/ir/library/securities.html

（２）臨時計算書類等があるときは、当該臨時計算書類等の内容

該当事項はありません。

（３）最終事業年度後に生じた重要な後発事象

エア・ウォーターは、2025年８月７日開催の取締役会において、持分法適用会社である株式会

社歯愛メディカルを完全子会社化することを目的として、株式会社歯愛メディカルの普通株式

を金融商品取引法に基づく公開買付けにより取得することを決議いたしました。

6. 吸収分割承継会社の計算書類等に関する事項

（１）最終事業年度に係る計算書類等別紙２のとおりです。

（２）臨時計算書類等があるときは、当該臨時計算書類等の内容

該当事項はありません。

（３）最終事業年度後に生じた重要な後発事象

①千葉液酸株式会社との吸収合併

ＡＷガスプロダクツは、2025年8月7日に、千葉液酸株式会社(本店所在地：千葉県千葉

市稲毛区六方町210番地3)との間で、2025年10月1日を効力発生日として、ＡＷガスプ

ロダクツを吸収合併存続会社、千葉液酸株式会社を吸収合併消滅会社とする吸収合併

契約を締結いたしました。

②しなの液酸株式会社との吸収合併

ＡＷガスプロダクツは、2025年8月７日に、しなの液酸株式会社(本店所在地：長野県松

本市梓川倭4000番地1)との間で、2025年10月1日を効力発生日として、ＡＷガスプロダ

クツを吸収合併存続会社、しなの液酸株式会社を吸収併消滅会社とする吸収合併契約を

締結いたしました。

③讃岐液酸株式会社との吸収合併

ＡＷガスプロダクツは、2025年8月７日に、讃岐液酸株式会社(本店所在地：香川県坂出市大

屋富町字釜屋浦1777番地12)との間で、2025年10月1日を効力発生日として、ＡＷガスプロダ

クツを吸収合併存続会社、讃岐液酸株式会社を吸収併消滅会社とする吸収合併契約を締結い

たしました。

④北九州液酸株式会社との吸収合併

ＡＷガスプロダクツは、2025年8月７日に、北九州液酸株式会社(本店所在地：福岡県

北九州市若松区向洋町10番地2)との間で、2025年10月1日を効力発生日として、ＡＷガ

スプロダクツを吸収合併存続会社、北九州液酸株式会社を吸収合併消滅会社とする吸

収合併契約を締結いたしました。

https://www.awi.co.jp/ja/ir/library/securities.html

なお、上記①～④の吸収合併は、エア・ウォーターグループ内における産業ガス製造事業の集約

による効率化を目的として行うものです。

7. 吸収分割会社及び吸収分割承継会社の債務の履行の見込みに関する事項

吸収分割会社であるエア・ウォーター及び吸収分割承継会社であるＡＷガスプロダクツのそれぞれの

資産及び負債について、本吸収分割の効力発生日以後における両社の債務の履行に支障を及ぼす事情

の発生及びその可能性は現在のところ認識されておらず、当該効力発生日以後においても、両社の資

産の額は負債の額を十分に上回ることが見込まれており、両社が負担すべき債務については、履行の見

込みに問題ないものと判断しております。

8. 事前開示開始日以降に上記事項に変更が生じたときは、変更後の当該事項をただちに開示いたしま

す。

以 上

別紙１

別紙２

エア・ウォーター・ガスプロダクツ株式会社

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記
(1)有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式              … 移動平均法に基づく原価法

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法

仕掛品（未成工事支出金）     … 個別法による原価法

(3)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産を除く）  … 定額法

無形固定資産（リース資産を除く）  … 定額法

ただし、自社利用のソフトウェアについては、

社内における利用可能期間（5年）に基づく

定額法によっております。

(4)引当金の計上基準

賞与引当金            …  従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、

賞与支給見込額のうち、当会計期間負担額を計上

しております。

退職給付引当金          …  従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末

における退職給付債務の見込額に基づき計上し

ております。

(5)収益及び費用の計上基準

売上高は、顧客の所管する工場のガス供給機器及び設備の操業・保全業務並びに品質管理

及び物流に関する手続き業務（以下、生産業務と記載する）の受託であり、顧客との

委託契約に基づいて生産業務を提供する履行義務を負っております。

当該委託契約は、顧客への役務提供時点で履行義務が充足されると判断し、月締めで収益

を認識しております。

(6)グループ通算制度の適用

   2022年度からグループ通算制度を適用しております。

2. 貸借対照表に関する注記
関係会社に対する金銭債権および金銭債務

短 期 金 銭 債 権 7,730,335千円

      短 期 金 銭 債 務 5,859,132千円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

    営業取引による取引高

     売 上 高 39,172,941千円

     仕 入 高 33,209,888千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記
(1)当事業年度末における発行済株式総数   普通株式 2,000株

 (2)剰余金の配当に関する事項

  ① 配当金支払額

   2024年6月21日開催の取締役会において、次のとおり決議いたしました。

     配当金総額        173,579,299円

     配当の原資          利益剰余金

     1株当たり配当額         86,789円

     基 準 日        2024年3月31日

     効力発生日         2024年7月1日

   2024年11月27日開催の取締役会において、次のとおり決議いたしました。

     配当金総額        188,862,015円

     配当の原資          利益剰余金

     1株当たり配当額        94,431円

     基 準 日         2024年9月30日

     効力発生日       2024年12月20日

②基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度

となるもの

2025年6月27日開催の定時株主総会において、次の議案を付議いたします。

配当金総額         227,565,630円

     配当の原資           利益剰余金

     1株当たり配当額         113,782円

     基 準 日          2025年 3月31日

     効力発生日          2025年 6月27日

5. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産の発生原因別の主な内訳

繰延税金資産

未払事業税  15,295千円

賞与引当金  72,589千円

退職給付引当金    213千円

電話加入権        145千円

一括償却資産       162千円

役員賞与引当金    829千円

繰延税金資産合計  89,236千円

(2) 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

   当社は、2022年度から、グループ通算制度を適用しております。また、「グループ通算制度を適用する

場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号2021年８月12日）に従って、法人税及び

地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

6. １株当たり情報に関する注記
(1)１株当たり純資産額         873,699円29銭

(2)１株当たり純利益          350,094円40銭

7. 重要な後発事象に関する注記
該当事項はありません。

8. その他の注記
該当事項はありません。

	吸収分割に関する事前開示書類_AWIーAWGP_提出用（後発事象記載あり）.pdf
	吸収分割契約書（個人情報なし）.pdf